Republika e Kosoviés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/Nr.45?9 /2025

Data : 05.03.2025

PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e dyté -11- pér vitin 2025 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté 19.02.2025
me fillim pune né ora 11:00 né sallén ¢ takimeve. Té& pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i
Komunés), Abduraman Bushi (Drejior pér Bujqési. Pylltari dhe Zhvillim Rural). Lindita Ballazhi
(Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa)., Arbenita Bajramaliu (Drejtoreshé pér Kulturé , Rini dhe
Sport), Natyra Kalisi (Drejtoresh ¢ Administratés). Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit), Bajrush Laci (Udhéheqés i Zyrés Ligjore) Pérfagésuesi i OSB-
s€&, Kujtim Dernjani (Pérfagésues nga Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Sevime
Bajrami (Kryesuese e Komisionit & Aksionaréve). Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé).

RENDI | PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti i punés sé kryetarit té komunés pér vitin 2024,

Raporti i punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2024.

Plani ndérkomunal pér menaxhimin e integruar t¢ mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt.

Raporti financiar pér vitin 2024 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Informaté mbi procesin ¢ trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre,

Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1@ rendit t¢ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.



.. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1& rendit (¢ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
2. Raporti i punés sé kryetarit té komunés pér vitin 2024,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin,

Sevdi Dernjani thekson:- né kuadér t& zyrés sé kryetarit & komunés jané pérfshiré marréveshje
aktivitet, takime , subvencione, projekte & hartuar dhe shumé ¢Eshtje t& tjera me réndési. Né kété raport
jané pérfshiré aktivitet e zyreve té cilat veprojné brenda zyrés sé Kryetarit. Materialin e keni para jush
dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Sherif Berisha thekson:- si éshté gjendja tash a po vepron zyra ¢ prokurimit me emaill apo si éshté tu
funksionuar.

Sevdi Dernjani thekson:- zyra e prokurimit funksionon si¢ ka funksionuar gjithmoné pér ¢do té héne e
kemi bordin e drejtoréve dhe raporton pér aktivitetet e punés té cilat jan€ né kuadér té zyrés sé
prokurimit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké & rendit 1& punés, nése nuk ka e hedh
n€ votim: rezultati i votimit ishte njézéri,

U VOTU RAPORTI I PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES PER VITIN 2024 Qf TE PERCILLET PER
KUVEND

3. Raporti i punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2024.

Kryesuesi thekson:- kuvendi i komunés gjaté vitit 2024 ka planifikuar q€ t'i mbajé dymbédhjeté
mbledhje. Gjaté vitit 2024 ka mbajtur gjithsej dymbédhjeté mbledhje t€ rregullta, njé¢ mbledhje
solemne dhe até me rastin e pérvjetorit ¢ themelimit & Komunés sé Hanit t& Elezit, qé né kété
mbledhje shpalli qytetaré nderi pér gjeneralin z.Kudusi Lame. Mbledhjet e kuvendit vazhdimisht jané
monitoruar nga monitoruesit ¢ Ministrisé sé¢ Administrimit té Pushtetit Lokal. Vlen té theksohet se né
baz€ t€ monitorimit nga pérfaqésuesit ¢ Ministrisé s& Administrimit & Pushtetit Lokal gjaté vitit 2024
kemi pasur tre vendime dhe rregulloren pér taksa komunale pér vitin 2025 té kthyera pér rishqyrtim,
kurse t& gjitha vendimet tjera qé jané marr né kuvendin ¢ komunés kané qené né pérputhshméri me
ligjin. Gjithashtu mbledhjet jané monitoruar edhe nga OSBE. pérfagésues t¢ OJQ-ve. Vlen té
theksohet se transparenca ka gené e nivelit mjaft 1& miré pasi q¢ mbledhja éshté thirr me kohé dhe éshté
publikuar me kohé ftesa pér mbledhje. Transmetimi i mbledhjeve éshté béré drejté pér drejt né
Televizionin TV Festina. Bashképunimi me kryetarin e komunés dhe me ekzekutivin ka gené i nivelit
shumé t&€ miré. Mbledhjet e kuvendit t¢ komunés vazhdimisht sipas rregullores sé punés ju ka parapari
mbledhja e Komitetit pér Politik dhe Financa né (& cilat mbledhje né shumicén e rasteve jemi dakorduar
unanimisht pér pikat ¢ rendit t€ punés pér kuvend. Punén e kuvendit t&é komunés gjaté kétij viti e ka
pércjell njé frymé e bashképunimit si me pozitén ashtu edhe me opozitén por vlen té theksohet se
kuvendi i komunés né vitin 2024 ka miratuar buxhetin pér vitin 2025.
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Mbledhjet e kuvendit kané gené t& hapura pér publikun  por edhe pse vazhdimisht i kemi njoftuar
qytetarét pér njé t&€ drejté té tyre pér pjesémarrie. kemi pas raste ku qytetarét kané marr pjesé né
mbledhje & kuvendit. Na mbetet pér detyré q& né vitin 2025 ' inkurajojmé gytetarét g€ t& marrin pjesé
n€ punimet e kuvendit. Kuvendi i komunés gjaté vitit 2024 ka miratuar 33 vendime dhe dy plotésim
ndryshime 1€ rregullores dhe plotésim ndryshimin e statutit 1& QKMF-sé, qé né krahasim me vitin e
kaluar kuvendi i komunés ka miratuar 55 vendime dhe 2 rregullore. Pér kété piké (& rendit t& punés
hapi diskutimin.

Xhevahir Dernjani thekson:- sa i pérket raportit té kuvendit té komunés ka gené njé transparencé e
madhe dhe punét kan¢ shkuar miré. Urojé té shkojné punét miré edhe pér vitin 2025.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES PER VITIN 2024 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

4. Plani ndérkomunal pér menaxhimin e integruar t¢ mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin,

Kujtim Dernjani thekson:- éshté plan i unifikuar i cili e pérfagéson regjionin e Gjilanit dhe té Ferizait .
Plani e parasheh ¢éshtjen e menaxhimit ¢ mbeturinave. Bashké me planin &sht¢ edhe vleréismi
strategjiké mjedisorg.

Hyriete Isufi thekson:- pérshtypje mé béri plani parafizibilitetit. Cka duhet t& béné komuna pér
¢eshtjen ¢ ndarjes sé mbeturinave sepse né pérgjithési si plan ishte i miré. Nése béhet e pérbashkét edhe
pér ujérat e zeza edhe pér mbeturinat e pérgjithshme si do t& mbetet kompania Pastrimi.

Kujtim Dernjani thekson:-plani &shté pérgatitur prej ekspertéve t& fushave té ndryshme prej Gizit
Gjerman, ekspertéve 1& Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe cksperté nga Shqipéria. Edhe uné e kam vérejtur
parafizibilitetin dhe nuk e di se ku kané dashur me dalé. Pre) komunés kérkohet qé té shpérndahen
kontinjeré komposter népér familje pér me u ndaré mbeturinat pastaj pércillen te pika e pérbashkeét qé
do t& pércillet né regjionin e Ferizajt dhe Gjilanit. Kompania joné do & vazhdon pér shkak se &shté
kompani publike lokale vetém pér komunén toné.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kéteé piké t€ rendit &€ punés, nése nuk ka e hedh
né€ votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTU PLANINDERKOMUNAL PF}R MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETURINAVE PER RAJONIN
E GJILANIT DHE FERIZANIT QE TE PERCILLET PER KUVEND

S. Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- kérkoj informacion ta dij¢ se kush ¢ ka pérpiluar kété raport pér shkak se si
éshté e mundshme pér ¢do piké jané rritur shpenzimet me vitin parapraké.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim peér k€€ pike té& rendit 1€ punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALIZIMIN E
TYRE QE TE PERCILLET PER KUVEND
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6. Informaté mbi procesin e trajtimit t€ ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit 16 punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- pér vitin 2024 jan€ legalizuar shtaté ndértime pa leje dhe 1€ gjitha jané
pajisur me certifikata 1¢ legalizimit. Né emér t& taksés s@ legalizimit jané realizuar 626.00 €.

Hyriete Isufi thekson:- a ka shumé objekte g¢ nuk jané legalizuar.

Nexhmedin Daci thekson:- éshté nje regjistér i ndértimeve pa leje qé éshté nga komisioni i komunés né
vitin 2014 dhe né bazé t¢ asaj jané 2050 ndértime pa leje qé do té thoté numri éshté i madh por béhet
fjalé pér ndértime individuale .

Sherif Berisha thekson:-ne kemi marr si kuvend pér lirimin nga taksa e disa kategorive kérkoj sqarim
se kush &shté liruar nga taksa.

Nexhmedin Daci thekson:- lirimi nga taksa ¢shté pér kategorité e dalura nga lufta dhe pér kategorité
sociale dhe nga taksa e legalizimit lirohen t& gjitha ndértimet q& jané béré para vitit 2004.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1é rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALIZIMIN E
TYRE.

7. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké & rendit 1é punés hapi diskutimin.

Xhevahir Dernjani thekson:- jang bartur projektet nga viti 2024 pér vitin 2025, kemi projektin e
parkut te shkolla fillore “Késhtjella e Diturisé” kur do t& fillojné punimet.

Nexhmedin Daci thekson:- projekti éshté i miratuar dhe mjete financiare kemi pak por do té shikohen
mundésité.

Hyriete Isufi thekson:- jané démtuar uléset (e parku “Isa Berisha™ éshté miré qé kété shqetésim me
pércjell né késhillin komunal pér siguri & me ndérmarr veprime pér me i dénuar ata qé i shkaktojné
kéto déme.

Sevdi Dernjani thekson:- fatkegésisht kjo &shté niveli 1 vetédijes né kété komunitet dhe me njé
ményr€ apo tjetrén € gjithé ne qé jemi pérfaqésues & qytetar€ve nuk kishim pasur déshiré me pasur
parkun n& até nivel por fatkegésisht persona t¢ pa pérgjegjshém e kané démtuar dhe parku éshté qysh
éshté. Ne e kemi pasur projektin dhe né até projekt kan¢ gené té pérfshira edhe kamerat dhe pér
informacione mund 1€ na jep mé shumé drejtori i urbanizmit se pse nuk jané instaluar kamerat dhe pse
nuk ka mbikéqyrje 1€ kamerave.

Nexhmedin Daci thekson:- kamerat jané por nuk €shté kompetencé e jona.



Kryesuesi thekson:- éshié ¢éshtje shqetésuese ¢éshtja e démtimeve qé béhen te parku por pér ¢éshtje t&
kamerave disa e konsiderojné si t& ndaluar me i vendosur kamcrat né park pér shkak se i cenohet liria
qytetarit. Te ¢éshtja e sigurisé uné mendoj g€ te hyrja t& paktén me pasur kameré né ményré qé€ té dihet
se kush &shté w hyré pér shkak se nése ndodhé ndonjé démtim me i shikuar se kush ka lévizur pér sé
fundi heré. N¢ késhillin pér siguri né bashkési zyrtari komunal ka diskutuar shumé ¢éshtje qé éshté
dashur me i diskutuar por tjetér kush éshté organ kompetent qé duhet me u marr me ato ¢éshtje.

Sevdi Dernjani thekson:- mbledhjet ¢ KKSB-sé mbahen dhe temat g€ jané me u trajtuar trajtohen. Ne
kemi kontraté me kompaniné Pastrimi & cilét ¢ mirémbajné parkun dhe pérkujdesen pér parkun. Ne
nuk mund té vendosim sigurime né parge pér me i identifikuar personat e papérgjegjshém q€ béjné
démtime né park por e vetmja mundési &shte pérmes kamerave pér me mundur me i identifikuar
personat e papérgjegjshém té cilét béjné démtime né park .

Kryesuesi thekson:- nuk e di sa démtime jan€ béré né park q¢ éshté marr dikush edhe intervistuar dhe
€shté dénuar pra lajmérohet rasti dhe nuk merr kush masa. béhet vjedhja dhe nuk zihet askush. N&
lagjen e Meliqgve jané béré viedhje dhe asnjé rast nuk éshié identifikuar gé do té thoté qé éshté
shqetésuese. Ata té cilét jané kompetenté per k&t& puné nuk jané duke treguar rezultate.

Sevdi Dernjani thekson:-nuk jemi pérgjegjés pér ¢éshtje t& caktuar dhe nése béhen démtime brenda
komunitetit toné jané organet Kompetente qé merren me trajtimin e kétyre rasteve dhe né kété rast
&shté policia qé i identifikon i dérgon né givkat¢ dhe gjykata merret me géshtjen.

Nexhmedin Daci thekson:-policia ka intervenuar disa heré dhe personat t& cilét jané zéné kané qené t&
mitur,

Sherif Berisha thekson:- para dy dite ka qarkulluar njé video se si jané démtuar dhe nuk &shté hera e
paré gé jan¢ tu ndodhur kéto gjéra dhe duhet 1& ju béhen presione organeve pérgjegjése qé té fillojné
me dénime. Kérkesé éshté parashtruar nga organizata e veteranéve pér ¢éshtjen zyrés dhe nuk kané
marr ende pérgjigje.

Sevdi Dernjani thekson:- ka gené edhe nj¢ kirkesé me herét pér ¢éshtje t& zyré dhe zyrén javé ka
lejuar Kryetari i Komunés por tash éshié kérkese pér me mobiluar zyrén por do té shikohen mundésit

pér ¢éshtjen e realizimit (& asaj kérkese.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété pik€ € rendit t& punés, nése nuk ka e shpalli
t&€ mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 11:43.
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